CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E MINORIA

REQUERIMENTO Nº ____, DE 2014
(Da Sra. Deputada Erika Kokay)

Requer a realização
de Audiência Pública
para debater a
criminalização do
movimento sindical.

                              Senhor Presidente,

                                 Nos termos dos Art. 24, Inciso III, combinado com o Art.

255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa

Excelência a realização de reunião de Audiência Pública para debater a

criminalização do movimento sindical. Encaminharemos, posteriormente a essa

Comissão os nomes dos debatedores que comporão a Mesa.

JUSTIFICAÇÃO

                              O presente requerimento tem por objetivo debater a

criminalização do movimento sindical, assunto de grande relevância para a

sociedade brasileira, em especial para a reafirmação do alcance e da

importância das ações do movimento sindical brasileiro no contexto de luta pela

garantia de direitos das inúmeras categorias.

                             A criminalização do movimento sindical, infelizmente, é um

ato que está se tornando recorrente no cenário de trabalho da população

brasileira. Ao buscar a proteção dos direitos trabalhistas, os dirigentes e as

entidades sindicais passaram a sofrer duras represálias por parte dos

empregadores, que colocaram em curso uma ofensiva almejando a

condenação criminal daqueles que lutam para preservar a dignidade do

trabalhador.

                             Esse debate nos foi proposto pelos trabalhadores da

Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária - Embrapa que ofereceu

denúncias junto ao Ministério Público Federal contra os dirigentes sindicais

daquele órgão, que passaram de denunciantes do caso do Distrito

Agropecuário Suframa, na Embrapa - Manaus, a réus em processo criminal

CÂMARA DOS DEPUTADOS

decorrente de representação da empresa, com o intuito de reprimir e causar

medo aos referidos dirigentes.

                           Dessa maneira, face à importância do tema, e tendo

consciência de que este não se restringe a um caso ou Empresa, ratifico a

necessidade de que seja promovida audiência pública para debater a

criminalização do movimento sindical, a fim de evitar a propagação de tal

violação à liberdade de atuação dos movimentos sociais.

                            Pelo exposto, apresento este requerimento, para o qual

solicito o apoio dos nobres pares para sua aprovação.

Sala da Comissão, _____de abril de 2014.

                                            Deputada Erika Kokay PT/DF